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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Vyšetření antigenů HLA systému u příjemců a dárců

kostní dřeně v HLA laboratoři se zabývá problematikou dárcovství kostní dřeně,

která je založena na vzájemné komplementaritě HLA antigenů obou jedinců.

V teoretické části je popsán HLA systém člověka, jenž je rozčleněn na dané třídy

a komplexy, označované mezinárodní nomenklaturou. Jsou zde rovněž nastíněny

základní principy HLA typizace, stanovující se sérologickými a především

molekulárně-genetickými metodami. Druhá část se zaměřuje na proces

transplantace kostní dřeně, který je zde specifikován přesným popisem průběhu,

zahrnujícím indikaci pacienta, vyhledání vhodného dárce, předtranspantační

vyšetření, samotný zákrok i komplikace spojené s odhojením.

Praktická část se zabývá typizací HLA systému na úrovni low a high resolution,

konkrétně přítomnosti HLA antigenů a KIR genů. Pozornost je zde věnována

stanovení komplementární dvojice recipient-donor a následnému monitorování

průběhu transplantace, které se zaměřuje na začlenění štěpu kostní dřeně. V rámci

metodiky práce jsou zpracována data, poskytnutá Oddělením HLA Ústavu

hematologie a krevní transfuze v Praze, umožňující zhodnocení HLA genotypizací

a příbuzných i nepříbuzných transplantací kostní dřeně v průběhu uplynulého

roku.
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Abstract

Investigation of HLA antigens in recipients and donors of bone marrow in the

HLA laboratory deals with bone marrow donation which is based on HLA match

of both individuals.

The theoretical part describes human HLA system which is divided into classes

and complexes named by International Nomenclature. There are also described

basic principles of HLA typing, determined by serological and especially

molecular-genetic methods. The second part is focused on the process of bone

marrow transplantation, which is specified by accurate description of the process,

including indication of the patient, searching for suitable donor, pre-transplant

screening, as well as intervention and complications associated with rejection.

The practical part is devoted to typing of HLA system at the level of low

and high resolution, especially the presence of HLA antigens, KIR genes

and immunogenicity prediction. Also, the determination of match between

recipient and donor and subsequent monitoring of transplantation is described,

focusing on incorporation of bone marrow graft. Within the work methodology are

compiled data which are provided by HLA department of Institute of Hematology

Blood Transfusion in Prague which enable us to evaluate genotyping of HLA

and related and unrelated bone marrow transplantation during the past year.
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1 ÚVOD

Hlavní histokompatibilní systém je soubor genů, který se významně podílí

na rozlišení vlastních a cizorodých komponentů v organismu. Tyto antigeny,

nacházející se v těle člověka, jsou specificky označovány jako HLA komplex.

Aktivní účastí HLA komplexu na likvidaci cizích tkání, dochází k odstraňování

nežádoucích částic z organismu. Mnohdy však nastane rovněž eliminace buněk

člověku prospěšných. Shoda přítomných HLA antigenů dárce a příjemce je proto

klíčovým aspektem umožňujícím realizaci transplantací kostní dřeně,

i transplantací obecně.

To je jedním z důvodů, proč se v odvětvích imunologie, hematologie

a transfuziologie rozvíjí stále nové, preciznější technologie. Cílem je dosáhnout,

co nejvyšší ochrany zdraví jedince se současným vyloučením rizik, spjatých

s potransplantačními reakcemi.

V současné době probíhá typizace HLA systému, na relativně vysoké úrovni,

pomocí molekulárně genetických metod. Existuje celé spektrum rutinně

využívaných i teprve testovaných analýz, poskytujících informace o konkrétních

sekvencích přítomných v genomu jedince. Především nejnovější technologie

sekvenování druhé a třetí generace, přispívají ke zkvalitnění výsledků a zvýšení

bezpečnosti. Na základě stanovené nukleotidové sekvence pacienta následně

probíhá vyhledání nejvhodnějšího dárce, splňujícího svými parametry, kritéria

pro úspěšnou transplantaci.

Pravděpodobnost nalezení jedince se zcela komplementárními antigeny

v dnešní době roste společně s množstvím dobrovolníků, evidovaných

v národních registrech dárců kostní dřeně, kteří mají zastoupení po celém světě.

Počet dobrovolných dárců, se za dobu své existence, vyšplhal až k 30 milionům,
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což není zdaleka konečný výsledek. Nedílnou součást tvoří i Český národní registr

dárců dřeně a Český registr dárců krvetvorných buněk v pražském IKEMu

Hlavním cílem práce je, na základě teoretických znalostí o histokompatibilním

systému člověka, molekulární typizaci lidského genomu, specifitě kostní dřeně

a zákonitostech transplantace, uvedených v první části práce, provést laboratorní

vyšetření HLA komplexu u vybrané pacientky, indikované k transplantaci kostní

dřeně. Vstupem je volba nejvhodnějšího dárce, z genotypizovaných příbuzných

a nepříbuzných jedinců, a konfrontace výsledku s lékařským rozhodnutím.

Následně je třeba získat zpětnou vazbu a zhodnotit úspěšnost transplantace.

Dalším cílem je vytvořit rovněž statistický přehled množství typizovaných

pacientů a jejich potenciálních dárců na oddělení HLA Ústavu hematologie

a krevní transfuze za rok 2016.

Závěrem bakalářské práce je určení HLA antigenů pacientky metodou

PCR-SSP, pomocí které bude ze seznamu potencionálních dárců stanoven jeden,

jenž poskytne dárcovský štěp pro transplantaci kostní dřeně. Výsledkem

statistického zkoumání je srovnání výskytu potenciálních příbuzných

a nepříbuzných dárců kostní dřeně a potvrzení či vyvrácení polymorfismu HLA

systému.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Hlavní histokompatibilní systém člověka

Hlavní histokompatibilní komplex (MHC -Major Histocompatibility Complex)

představuje genetický systém, odpovědný za rozeznávání cizorodých molekul

u všech živočišných druhů. Lze ho tudíž nalézt nejen u člověka, ale například

i u prasete domácího pod označením SLA systém nebo myši domácí jako H2

systém lokalizovaný na 17. chromozomu.[1] U lidského jedince se jedná o komplex

zvaný HLA (Human Leucocyte Antigen). Název HLA byl původně odvozen

od objevu histokompatibilních antigenů na buňkách imunitního systému. Dnes

je známo, že HLA systém je tvořený specifickými membránovými glykoproteiny,

tzv. histokompatibilními antigeny, determinujícími povrch buněk všech orgánů.

Každý člověk tak nese na povrchu svých buněk unikátní sestavu molekul HLA

I. a II. třídy. Všichni lidé, pouze s výjimkou monozygotních dvojčat nesoucích zcela

totožné antigeny, jsou tedy v tomto systému naprosto ojedinělí. [2]

Hlavní histokompatibilní systém člověka zahrnuje více než 200 genů

podílejících se na regulaci imunitní reakce organismu. Jedná se o soubor těsně

vázaných genetických lokusů, vyznačující se svou komplexností a polymorfismem.

V případě, že má systém více jak dva lokusy, označuje se za komplexní. Střídá-li

se však dvě a více alel na určitém lokusu, hovoří se o charakteru polymorfním. [2]

V rámci populace se jedná o různé varianty genů na daném lokusu u jednotlivých

jedinců. Komplex HLA tvoří v lidském genomu unikátní oblast s vysokou

koncentrací genů na relativně krátkém úseku DNA. Lokalizace HLA komplexu je

na krátkém raménku 6. chromozomu a jeho velikost je odhadována na 4,4 až 6x106.

Zmíněný úsek DNA tvoří pouze tisícinu celého genomu, i přesto však patří

k nejprozkoumanějším. [1] Genový komplex HLA obsahuje kromě genů kódujících

HLA I. a II. třídy i geny pro některé složky komplementu, cytokiny, podjednotky

proteazomů a peptidových pump nebo stresové proteiny. [3]

12

2.1.1 Struktura a dělení HLA antigenů

Molekuly HLA systému jsou, na základě struktury a funkce, rozděleny do tří

skupin. Kombinace I. a II. třídy vytváří unikátní sestavu HLA molekul specifickou

pro každého jedince. Tyto třídy HLA glykoproteinů se svou strukturou řadí mezi

heterodimery. Třída III. se od předchozích dvou vyčleňuje svou funkcí

i morfologicky odlišnými produkty. Struktura HLA antigenů umožňuje vytvářet

vazebné místo pro připojení antigenních polypeptidů cizorodých částic, za jejichž

rozpoznání jsou zodpovědné T-lymfocyty, jimž jsou peptidy následně

předkládány. Zmíněná schopnost se označuje jako restrikce. Endogenní částice

jsou po navázání svých antigenních fragmentů na molekuly HLA I. třídy


[…]


zmíněným bonusem, by bylo v mnohých situacích pro českého občana dostatečnou

pohnutkou k dárcovství.

Nepříbuzenská transplantace v dnešní době převyšuje svým výskytem

dárcovství v rámci rodiny. Je proto potřeba racionálně zvážit, zda je v lidských

silách někomu pomoci. Jako každé „pro", má i dárcovství svá „proti". Odmítnutí

registrace je v úzké vazbě s vystavením těla nebezpečí a bolesti, spjaté

se zákrokem. Obava z celkové anestezie a bioptické jehly vyvolává v lidech hrůzu

a pochybnosti o naplnění dárcovského slibu. V jednadvacátém století je však

vynakládána snaha zajistit ochranu i určitý komfort dárci v podobě volby způsobu

odběru. Rozhodnutí musí být nutně podloženo souhlasem zprostředkovatele

štěpu, jenž má právo zvolit optimální postup odběru. Celosvětově

se rozmáhající alternativou zdroje krvetvorných buněk je jejich separace z periferní

a pupečníkové krve. Především izolace z pupečníkové krve se vyznačuje vysokou

šetrností a minimálním rizikem pro dárce.

Nastavit pomocnou ruku je v kompetenci téměř každého zdravého mladého

jedince bez ohledu na finanční situaci, inteligenční kvocient, etnický původ

či pohlaví. Vždy je respektováno dárcovo soukromí, tudíž zůstává z etických

důvodů ponechán v anonymitě. Opačná strana mince, s níž se někteří registrovaní

nejsou schopni ztotožnit, se současně odvíjí od utajení příjemce. Neznámá identita

pacienta pro někoho představuje bezvýznamný fakt, pro druhého však
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nepřekročitelný blok. Anonymita může evokovat naprosto nereálnou představu,

při níž je štěp věnován osobě nižší sociální vrstvy, odlišné barvy pleti nebo jiného

náboženského vyznání. Rovněž tento argument je nutné respektovat a důkladně

promyslet před samotným zápisem. Zaznamenány jsou především četné registrace

zapříčiněné incidentem v blízkém okolí. Záchraně je v takových případech

mnohdy přikládána větší váha než vlastnímu životu.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce byla typizace HLA komplexu pacientky

a stanovení vhodného dárce pro transplantaci kostní dřeně na půdě HLA

laboratoře. Metodou přímého sekvenování byla určena přítomnost HLA antigenů

na úrovni high resolution. Vyšetřená genová výbava byla ověřena konfirmací

s výsledky aplikované technologie PCR-SSP. Pacientce bylo provedeno kompletní

vyšetření přítomných HLA antigenů, umožňující posouzení kompatibility

s potencionálními dárci. Na základě získaných parametrů byl zvolen

nejadekvátnější transplantační dárce - Registrovaný dárce 1. Výběr byl lékařským

posouzením schválen a pacientka se podrobila zákroku. Štěp přijala úspěšně

a zcela převzala dárcovskou krvetvorbu, bez zjevných známek potransplantačních

reakcí.

V druhé části práce byla zpracována statistika genotypizovaných osob v HLA

laboratoři ÚHKT za rok 2016. Dvě třetiny ze souborného počtu typizovaných

jedinců, představovali potenciální dárci. Příbuzní dárci nepatrně převyšovali

nepříbuzné. Muži byli zastoupeni mírně početněji než ženy. Rozmezí četnosti

potenciálních dárců pro jednoho pacienta se pohybovalo od 0 do 7, z čehož pouze

pro čtyři indikované pacienty nebyl nalezen žádný vhodný dárce k testování HLA.

Průměrně připadli na pacienta až dva potenciální dárci.

Bakalářskou prací byla objasněna problematika transplantace kostní dřeně

a faktory ovlivňující její úspěšnost. Praktickou částí bylo podloženo stanovisko

významnosti shody HLA antigenů u příjemců a dárců. Současně byl potvrzen

vysoký polymorfismus HLA systému člověka, jenž lze pozorovat na četnostech

výskytu potenciálních dárců k jednomu pacientovi. Důraz byl kladen

na nepříbuzenské dárcovství, tvořící více než polovinu všech transplantací dřeně.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AMK aminokyselina

APC antigen-presenting cell

ATP adenosintrifosfát

bp base pair

BMDW Bone Marrow Donors Worldwide

CD 4+, CD 8+ diferenciační skupiny glykoproteinů na povrchu T lymfocytů

CMV cytomegalovirus

CNS centrální nervový systém

ČNRDD Český národní registr dárců kostní dřeně

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTP deoxynukleotid

EBV Epstein-Barr virus

FISH fluorescent in situ hybridisation

G-CSF granulocyte colony stimulating factor

GvHD graft versus host disease

HIV human immunodeficiency virus

HLA human leukocyte antigen

IKEM Institut klinické a experimentální medicíny

kB kilobaze (jednotka délky úseků nukleových kyselin)

kDa kilodalton (jednotka molekulové hmotnosti)
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KIR killer-cell immunoglobulin-like receptor

MHC major histocompatibility complex

MM master mix

MNC mononuklear cell

NGS next generation sequencing

NK natural killer

PCR polymerase chain reaction

PCR-SSO polymerase chain reaction -sequence specific oligonucleotide

PCR-SSP polymerase chain reaction - sequence specific primer

RFLP restriction fragment length polymorphism

RNA ribonukleová kyselina

RT reverse transcription

SMRT single molecule real time

TAE tris-acetát-EDTA

Taq Thermus aquaticus

TCE T-cell epitope groups

UV ultrafialové záření

ÚHKT Ústav hematologie a krevní transfuze

WHO World health organization

ZMWs zero-mode wave-guides

μl mikrolitr (jednotka objemu)
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