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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Lucie Fryntová
s názvem: Vyšetření antigenů HLA systému u příjemců a dárců kostní dřeně v HLA laboratoři

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

36

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Uvádíte, že antigeny pocházející z virů jsou prezentovány na MHCI. Mohou být virové antigeny
prezentovány i na MHCII? Pokud ano, jaký by to mohlo mít význam?

2. Popisujete funkce HLA ... zeptal bych se obecněji, jaký význam má HLA pro konkrétního člověka a
celou populaci (analogicky MHC na úrovni jedince a celého druhu) při obraně proti infekci)?

3. Při výčtu možností odhojení jsem nenašel akcelerovanou rejekci. Jak se tato akcelerovaná rejekce
liší od hyperakutního a akutního odhojení štěpu?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Lucie Fryntová vypracovala bakalářskou práci na aktuální a velmi zajímavé téma pojednávájící o vyšetření
HLA. Bakalářskou práci vypracovala na transplantačním centru, kde mají bohaté zkušenosti s touto
problematikou.
Autorka v bakalářské práci v literárním úvodu popisuje HLA (strukturu - zde by možná bylo vhodné
doprovodit tyto informace obrázkem, nomenklaturu HLA, polyformismus genů kódujících HLA), metody
typizace HLA. Dále se věnuje vlastním transplantacím a možným komplikacím. Závěr literárního úvodu
popisuje transplantační registry, reakce štěpu proti hostiteli. Možná by bylo vhodnější transplantační
registry uvést zcela na konci literárního úvodu a reakce štěpu proti hostiteli zmínit u možných
komplikacích, které mohou nastat po transplantaci, aby práce působila ucelenějším dojmem. Nicméně v
zadání bakalářské práce je uvedeno, že bakalářská práce bude pojednávat rovněž o dědičnosti - bohužel
jsem nenašel oddíl věnující se dědičnosti HLA.
Autorka se nevyhla překlepům (závažné x závažně, str. 30, fragmenty připojeni x fragmenty připojeny, str.
24 atd.) a chybám, ale tyto nedostatky nijak nenarušují srozumitelnost práce. Bývá zvykem psát latinské
názvy kurzivou, což autorka zcela opomněla při uvádění bakteriálních zdrojů polymeráz pro PCR. Rovněž
by měla být zkratka vysvětlena v textu, kde se poprve vyskytne (např. HLA, RFLP str.20, NGS, CNS str.12,
APC). Všechny zkratky jsou uvedeny v seznamu zkratek, jen původní anglický název MNC je uveden chybně
(nejsou to mononuklear cell/s ale mononuclear cell/s). Autorka používá anglicizmy a anglické pojmy,
přičemž některé výrazy by se daly docela jednoduše přeložit do češtiny - např. na úrovně high resolution,
str. 35, či jsou ne zcela srozumitelně přeloženy - k nejvíce života ohrožujícím postraplantačním reakcím, str.
32.
V kapitole výsledky mě zaujala informace, že v srpnu 2016 z 93 testovaných jedinců necelou pětinu
zaujímali příjemci. Jak si tento úkaz vysvětlujete?
Autorka píše na str. 21, že principem PCR je opakovaná denaturace a renaturace vedoucí k nárůstu
produktu geometrickou řadou. Není tomu tak, opakovanou denaturací a renaturací by se produkt PCR
nezvyšoval, tomu je třeba syntézy nového komplementárního řetězce, jak píšete v bakalářské práci níže.
Až na tyto menší nedostatky hodnotím bakalářskou práci jako velmi zdařilou a jednoznačně doporučuji k
obhajobě.
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